



Zpravodaj

Bělá pod Pradědem

Září - Říjen 2022

Dožínky v Bělé pod Pradědem 3. 9.



V sobotu 3. září se uskutečnily již osmnácté „Dožínky v Bělé pod Pradědem“. Od desáté hodiny všechny návštěvníky v areálu ovčína vítala Country kapela Karlováci. Celý prostor byl zaplněn stánky s prodeji potravin všeho druhu, s nápoji, sladkostmi i různým zbožím. Také zde měla své působiště NYCKTEA Sokolnická skupina s předváděním dravců. Moderování se opět zhostil známý moderátor Josef Halamíček.



Dopolední program však nebyl jen v areálu ovčína. Od deseti hodin se konala v kostele sv. Jana Křtitele v horním Domašově slavnostní mše svatá, celebrowaná místním knězem P. Waldemarem Woźniakem.

Poté se začal řadit dožínkový průvod, který vycházel od Relaxcentra do areálu ovčína. V čele průvodu jeli dva jezdci na vyzdobených koních, za nimi pak šli pěšky vedoucí představitelé obce Bělá pod Pradědem, zástupci družební obce Tułowice, krojovaní členové různých pěveckých souborů a další hosté. V průvodu jela také moderní i historická zemědělská technika. Byla to krása, navíc umocněná slunečnými paprsky. Průvod uzavíral vláček Dožínkový expres, který celý den vozil návštěvníky.





Dožínky tradičně zahájili svými fanfárami Jeseničtí trubači, z.s. Poté pozval moderátor na pódium předsedkyni ZD Gabrielu Doupovcovou a starostu obce Miroslava Kružíka. Ti pak sami pozvali čestné hosty, mezi nimiž byli Marián Jurčka, ministr práce a sociálních věcí, Miroslav Adámek, senátor, Ivo Kasal, předseda Okresní agrární komory Jeseník, Silvie Pernicová, ředitelka Střední školy gastronomie a farmářství Jeseník, Zdeňka Blišťanová, starostka města Jeseník a zastupitelé polské delegace družební obce Tułowice v čele s Wieslawem Ksieskim, zástupcem starosty.

A pak již další průběh dožínek jel plně v souladu s avizovaným programem – vystoupení souboru Jeseničtí trubači, z.s., Lukavický soubor Česká beseda, Ženský pěvecký soubor Bělá pod Pradědem a Bělácci se svým hostem Pěveckým sborem Slavice Zábřeh, Michal Tučný Revival Band, RukyNaDudy, Kelt Grass Band, Jesenická muzika a Méd'a Band.

Probíhala také již tradiční soutěž o nejlepší guláš dožínek. Výsledky:

1. Mandát Marek
2. Prosserová Radana
3. Hapala Tomáš

Atmosféra byla výborná, všichni se bavili a určitě se těší na další již 19. ročník v roce 2023.

Realizace projektu „Dožínky v Bělé pod Pradědem“ byla podpořena finanční spoluúčasti Olomouckého kraje prostřednictvím Programu Podpory kultury v Olomouckém kraji pro rok 2022.



Administraci finančních toků a dodržování podmínek poskytovatelů dotačních podpor zajišťovala fa Marie Paděrová – finanční a projektová činnost.

JL

Miejsko - Gminno - Parafialne Dożynki w Goszczowicach 27.08.

V sobotu 27. 8. se delegace z naší obce zúčastnila dožíněk v polských Goszczowicach, které jsou částí našeho partnerského města Tułowice.



Dožínkový průvod se seřadil v Tułowicích a pokračoval do Goszczowic, kde v kostele „Matki Bożej Różańcowej“ proběhla dožínková mše. Odtud se průvod přesunul na hřiště. Na pódiu přivítal starosta Andrzej Wesołowski hosty a organizátory dožíněk. Naše delegace přednesla krátkou zdravici a předala dožínkový věnec. Následovala vystoupení různých souborů k tanci i poslechu. O zábavu se postarala také soutěž „Wiejskie Igrzysko“ = vesnické hřiště. Na start se postavilo šest skupin, zástupců jednotlivých částí Tulowic. Soutěžilo se v šesti různých vesnických disciplínách – sběr brambor, kvíz, slalom se zelím, hod pytlíkem do dálky a další.



Oceněny byly i další soutěže: nejhezčí dožínková výzdoba, nejhezčí dožínkový průvod.

Na zpáteční cestě se zastavili v Lambinowicích na starém vojenském hřbitově (Stary Cmentarz Jeniecki). Pochováni jsou zde francouzští zajatci (1871), oběti 1. sv. války a zajatci antihitlerovské koalice z 2. sv. války.

Už v 19. století zřídila pruská vláda během francouzsko-pruské války na území současných Łambinowic tábor pro francouzské zajatce. V roce 1914 Němci



tento tábor obnovili a během 1. sv. války v něm drželi více než 90 000 vojáků států Trojdohody, tedy Francie, Ruska a Velké Británie. V meziválečném období zde pro změnu působil německý přistěhovalecký tábor. Během 2. sv. války byl v Łambinowicích obnoven zajatecký tábor. Odhaduje se, že za jeho zdi bylo vězněno na 300 000 vojáků a skoro sto tisíc z nich tu zemřelo. V roce 1942 byl na území tábora založen hřbitov

sovětských zajatců, kde je dodnes pochováno asi 40 000 osob. V roce 1945 byl v jiné části bývalého vojenského cvičiště vytvořen pracovní a sběrný tábor pro vysídlované německé obyvatelstvo. Obětí špatných životních podmínek, mučení a zabíjení bylo v tomto období více než tisíc. Tábor byl uzavřen v říjnu 1946. V roce 1964 tu bylo založeno muzeum vojenských zajatců.

Vzpomínkové místo v Łambinowicích tvoří několik zastavení na tzv. Vzpomínkové cestě: Starý hřbitov válečných zajatců, areály bývalých zajateckých táborů Stalag VIII B (344) a 318/VIII F (344) Lamsdorf, hřbitov sovětských válečných zajatců, areál bývalého pracovního tábora a jeho hřbitova a Centrální muzeum válečných zajatců.

sia

Ocenění „O keramickou popelnici“ 20. 9.



Obce, jejichž občané nejlépe třídí komunální odpad, získávají každoročně prestižní **ocenění „O keramickou popelnici“**. Tato soutěž je už 17 let součástí informační kampaně zaměřené na podporu sběru separovaného odpadu ve městech a obcích Olomouckého kraje. Zástupce úspěšných měst a obcí dnes ocenili 20. září představitelé hejtmanství a Autorizované obalové společnosti EKO-KOM, a.s, na zámku v Náměšti na Hané.

První místo v kategorii měst nad 15 tisíc obyvatel obsadilo město Hranice, následované Olomoucí a Šumperkem. V kategorii obcí od 2 001 do 15 tisíc obyvatel obsadilo první příčku město Jeseník, na druhé se umístilo město Velká Bystřice a třetí místo patří obci Lipová-lázně. **V kategorii obcí od 501 do 2 000 obyvatel zvítězila tak jako v loňském roce obec Majetín, druhé místo obsadila obec Bělá pod Pradědem a třetí skončila obec Olšovec.** Zlatou příčku v kategorii obcí do 500 obyvatel obsadila obec Lipina, stříbrnou příčku získala obec Mutkov a třetí, bronzové místo obhájila obec Hradčany-Kobeřice.

TZ

Výsledky voleb do zastupitelstva obce

ZÁPIS O VÝSLEDKU VOLEB DO ZASTUPITELSTVA OBCE 1)

Ve volbách do zastupitelstva obce (městysu, města, městské části, městského obvodu) **Bělá pod Pradědem**..... okres **Jeseník**..... konaných ve dnech (dne) **23.09. - 24.09.2022** byly podle výsledků převzatých od okrskových volebních komisí zjištěny výsledky voleb v obci.

Počet volebních okrsků	3
Počet okrskových volebních komisí, které předaly výsledek hlasování	3
Seznam čísel volebních okrsků, jejichž výsledky nebyly předány	-----
Počet volebních obvodů	1
Celkový počet osob zapsaných ve výpisech ze seznamu voličů a jejich dodatků	1441
Celkový počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky	722
Celkový počet odevzdaných úředních obálek	722

A) Jména a příjmení zvolených členů zastupitelstva:

Pořadí zvolení	Jméno a příjmení	Věk	Pořadí na HL	Počet hlasů
----------------	------------------	-----	--------------	-------------

Volební strana č. 1 - ZA ROZVOJ A PROSPERITU OBCE

1.	Vlasta Ľulpíková	42	1.	274
2.	Irena Rudolfová	60	4.	229
3.	Jan Ľulpík	45	3.	224
4.	Kateřina Kadláčová	44	7.	203

Volební strana č. 2 - SDRUŽENÍ NEZÁVISLÝCH KANDIDÁTŮ 2022

1.	Radomír Neugebauer	45	2.	427
2.	Petr Kučák	46	3.	304
3.	Miroslav Kružík	72	1.	303
4.	Gabriela Doupovcová	49	5.	285
5.	Jan Lapčík	42	6.	275
6.	Zuzana Ivanová	51	4.	169
7.	Tereza Klementová	27	7.	176

Volební strana č. 3 - Sdružení nezávislých kandidátů - Bělá s budoucností

1.	Robert Neugebauer	43	2.	294
2.	Helmur Kriegisch	58	6.	195
3.	Josef Jelínek	51	5.	193
4.	Zdeněk Mušec	38	1.	180

Meteorologické okénko – vodárna na Šumné

2022	Teplota °C				Srážky mm		
měsíc	datum	min.	datum	max.	datum	max.	úhrn/měsíc
červenec	7.7.	4,2°			23.7.	14,2	83,7
srpen	8.8.	3,4°			21.8.	54,3	202,3*
září	19.9.	0,2°			11.9.	12,7	90,2

*ve dnech 20. – 22. 8. napršelo celkem 134,5 mm srážek

Společenská kronika

Jubilanti v září:

Švajková Libuše	81 let
Štastná Drahomíra	84 let
Kováčiková Věra	81 let
Machala Jaroslav	82 let
Chovančíková Otílie	83 let
Matoušek Milan	70 let
Pavlíček Václav	87 let
Straková Blanka	70 let

Jubilanti v říjnu:

Navrátil František	88 let
Trlicová Jiřina	90 let
Štastný Jiří	82 let
Smejkal Luděk	82 let
Táboříková Zdeňka	84 let
Hajdová Markéta	81 let
Grymová Zlata	75 let
Macíková Božena	80 let

Všem srdečně gratulujeme!

Odešli z našich řad:

30.8. Křenková Hana, 71 let
17.9. Pohludková Kristýna, 36 let
18.9. Kováčík Josef, 87 let

Poděkování

Rádi bychom touto cestou poděkovali panu Mirkovi Kružíkovi za dlouholetou práci ve funkci starosty obce Bělá pod Pradědem. Během svého působení ve vedení obce se mu podařilo uskutečnit velké množství projektů, které zvýšily kvalitu života našich občanů.

Svým klidným přístupem vytvářel prostředí, kdy se na něj lidé mohli kdykoli obracet se svými problémy, věnoval jim svou pozornost, pomáhal hledat řešení.

Nyní po dlouhé době ve funkci starosty končí.

Nám nezbyvá než mu poděkovat za odvedenou práci a popřát mu pevné zdraví v jeho dalším životě.

spolupracovníci z obecního úřadu

Vítání občánků 1. 10.

Podzimní vítání občánků se uskutečnilo dne 1.10.2022. Přivítáno bylo celkem 7 dětí, z toho 4 děvčata a 3 chlapci:



zleva: Nela Janoščíková, Tomáš Kubina, Mia Knebllová, Lukáš Dohnal, Lia Křístek, Viktorie Novotná.

Pan starosta předal rodičům finanční příspěvek a maminkám květinu, novým občánkům dárek od obce předávaly děti. O kulturní program se postarala paní učitelka Eva Kučáková společně s dětmi z naší základní školy (Martin Pocklan, Jakub Lejsal, Tereza Ševčíková, Nela Kukajová).

Sobotní dopoledne si všichni příjemně užili a všem přejeme hodně zdraví.

Jen pro zajímavost níže uvádíme počty přivítaných občánků v letech 2019 – 2022:

rok 2019 celkem 15 dětí, z toho 9 děvčat a 6 chlapců
rok 2020 celkem 8 dětí, z toho 2 děvčata a 6 chlapců
rok 2021 celkem 22 dětí, z toho 15 děvčat a 7 chlapců
rok 2022 celkem 14 dětí, z toho 7 děvčat a 7 chlapců

D. Jobová, soc. komise

Koncert ŽPS v Jeskyních Na Špičáku 8. 10.



K podzimnímu koncertování v Jeskyních Na Špičáku pravidelně patří i vystoupení našeho pěveckého sboru RADOST pod vedením PaedDr. Hanky Zápecové. Jeskyně byla i letos opět obsazena nadšenými posluchači. Celý koncert provázela milým slovem paní Sylvie Mikulíková. První část koncertu patřila lidovým písním. Druhý blok písní byl spíše ze světového repertoáru. Jako první zazněla nádherná irská tradiční melodie a píseň s názvem An Irish Blessing. Jako druhou jsme vybrali africkou vtipnou píseň o stonožce, která byť má sto nohou, nikdy vlak nepředběhne. Píseň s názvem Mohlang ke kgotlelang hae

byla pro nás oříškem ne v rychlosti, ale spíše ve výslovnosti. V doprovodu hudebního nástroje zvaného dešťová hůl, jste mohli zaslechnout ševelící nožičky utíkající stonožky. Následovala píseň opět africká, přesněji spirituál Siyahamba tentokrát v doprovodu afrického bubnu zvaného Djembe. Poslední chytlavou melodií byla píseň s názvem Babylon's Falling, která vás jednoduše nenechá v klidu a její rytmus vás donutí se alespoň pohupovat.

Pro přítomné to byl příjemný kulturní zážitek, a tak si vyžádali potleskem ještě přídavek, kterým byla píseň s názvem Shocholoza. Zde svým originálním téměř „černošským“ hlasem zaujala i pobavila Sylvie Mikulíková. Byla to krásná hudební tečka za naším podzimním koncertem. Děkujeme i hudebnímu doprovodu paní H. Frankeové, I. Václavíkové, V. Ťulpíkové a samozřejmě celému sboru, který tak i letos uzavíral svým zpěvem koncertní sezonu v Jeskyních Na Špičáku.

VŤ

Poděkování

Děkujeme panu Miroslavu Kružíkovi za vstřícnost, ochotu a pomoc, kterou jako starosta obce vždy věnoval naší škole. I jeho přičiněním je naše škola, podle nás, nejkrásnější školou na Jesenicku.

děti mateřské školy, žáci základní školy a zaměstnanci

Mezinárodní den stromů

Proč jsou stromy důležité? Na tuto otázku dokáží odpovědět i děti z mateřské školy. A ať už vás napadne jakákoliv myšlenka, jistě všichni dojdeme ke stejnému závěru, že se život bez stromů prostě neobejde. Není proto divu, že i stromy slaví svůj svátek. Mezinárodní den stromů se v České republice slaví již od roku 1906 a připadá na den 20. října. Dětem z naší školy tento významný den není lhostejný. A jak nejlépe strávit sobotní dopoledne? No přeci se skupinkou pozitivně naladěných dobrovolníků, kteří tento významný den podpořili sázením stromků.

Pod vedením lesních odborníků ze společnosti Arcibiskupské lesy a statky Olomouc s.r.o. se děti z naší školy a někteří rodiče vydali v sobotním dopoledni 22. 10. do lesa a společnými silami se nám podařilo zasadit více



jak sto stromků. Pomohli jsme tak našim lesům růst a budeme doufat, že nás v budoucnu odmění svými neocenitelnými přírodními vlastnostmi. Tímto bychom chtěli také poděkovat všem, kteří se této akce zúčastnili a společnosti Arcibiskupské lesy a statky Olomouc s.r.o. za spolupráci. Protože i málo může změnit svět.

Mgr. K. Odrášková

20. výročí Klubu seniorů 25. 10.

Příjemné posezení prožili členové Klubu seniorů u příležitosti 20. výročí jeho založení. K dobré náladě přispělo nejen dobré jídlo, pití, ale také vzpomínky pamětníků o tom jak vlastně Klub seniorů vznikl. Tuto slavnost přišel pozdravit i nový pan starosta Radomír Neugebauer s paní místostarostkou



Vlastou Ťulpíkovou. Svými vzpomínkami nás obohatily nejstarší členky např. pí Tárová, pí Laštovicová, pí Gubaniová a pí Trlicová, která letos oslavila krásných 90 let. Slavnostním přípitkem jsme zahájili příjemné posezení s veselým povídáním, dokonce i lidovým zpěvem a všichni se potěšili i malým dárečkem.

„Přeji všem členům hodně zdraví a elánu do jejich další činnosti. Všem, kteří se nějakým způsobem zapojili, moc děkuji. Zúčastněným za milou návštěvu, a výbornou atmosféru... bez toho všeho by nebyla oslava tím, čím byla.

Chodíme do svého klubu proto, abychom se pobavili, poučili, zorganizovali pro sebe různé společenské akce. V klubu se cítíme mezi svými, protože společná činnost odpovídá našemu věku, zájmům i schopnostem a možností. Naše poděkování patří také bývalému starostovi p. M. Kružíkovi, i současnému starostovi p. R. Neugebaerovi - Obecnímu úřadu v Bělé p. Pradědem za to, že nám poskytoval a poskytuje metodickou i finanční podporu. Budeme rádi, když se k nám připojí další senioři, kteří budou mít chuť a energii podílet se na organizaci akcí pro všechny členy,“ vyzývá Sylvie Mikulíková a zve zájemce kterékoli **úterý ve 13:00 hod.**, kdy se členové schází v klubu.

„Jsem moc ráda, že máme v naší obci tak aktivní klub seniorů. Do dalších let přeji všem jeho členům pevné zdraví a ještě hodně krásných společných zážitků“.

za soc. komisi S. Mikulíková



**Návrh
Instalace
Připojení
Servis
Vyřízení dotace**

FVS
**FOTOVOLTAICKÉ
SYSTÉMY
JESENÍK**

OBJEDNEJTE SI BEZPLATNOU KONZULTACI  **+420 725 684 796**  **WWW.FV-SYSTEM.CZ** **PR**

ZDARMA SEMINÁŘE PRO SENIORY

Je vám 65 a více let? **ZDARMA** vás naučíme, jak správně ovládat tablet nebo chytrý telefon a jak se bezpečně pohybovat na internetu.

Obecní knihovna a IC v Bělé pod Pradědem
ve spolupráci s neziskovou organizací Moudrá Sovička z.s. Vám nabízí:

Seminář Jak na tablet a chytrý telefon

tří- až čtyřhodinový seminář pro 10-15 účastníků

Kdy: O termínu konání semináře budeme zájemce informovat.

Co se na semináři naučím?

- ✓ Najít a ovládat základní možnosti nastavení (upravit jas, připojit se k WIFI, nastavit si zvonění, upravit si vzhled zobrazení atd.).
- ✓ Správně a bezpečně vyhledávat na internetu.
- ✓ Volat, psát zprávy, ovládat klávesnici dotykového zařízení.
- ✓ Fotit, spravovat a sdílet fotografie pomocí komunikačních aplikací
- ✓ Komunikovat pomocí e-mailu, Whatsappu, případně jiných komunikačních aplikací.
- ✓ Seznámí se s mnoha dalšími užitečnými aplikacemi jako Idos, Záchranka aj.

Svůj zájem hlase na tel. **+420 584 452 834**, e-mailu: **mic@bela.cz**
nebo osobně v Obecní knihovně a IC, Adolfovice 41, Bělá pod Pradědem,
kontaktní osoba: Kamila Sikorová.

OZNÁMENÍ O UKONČENÍ SBĚRU PLASTŮ DO PYTLŮ

Od roku 2023 bude ukončen mobilní svoz plastů do pytlů z domácností, a to z důvodu nízkého zájmu o tyto služby a vysokým nákladům za svoz. Tímto děkujeme občanům za pochopení.

VÁNOČNÍ STROM PRO OBEC

Vážení občané, máte-li jehličnatý strom, který byste chtěli věnovat obci na vánoční výzdobu - smrk, jedli nebo borovici (ne smrk pichlavý), výška max. 20 m, ozvěte se na tel.: 584 420 171. Děkujeme.

Pomoc seniorům s příspěvkem na bydlení

Vážení senioři, chtěli bychom Vám pomoci s vyřizováním příspěvku na bydlení. Doba je hodně finančně náročná a mnozí z vás mohou mít nárok na příspěvek na bydlení a ani o tom neví. **Týká se to těch seniorů, kteří mají výdaje za bydlení vyšší než 30 % z příjmu (bydlení – nájem, topení a energie).** Pomoci Vám mohou sociální pracovníci Odboru sociálních věcí a zdravotnictví Městského úřadu Jeseník. Pokud potřebujete radu nebo pomoc s vyřízením žádosti, můžete se obracet na:

Bc. Alenu Kalinovou - tel. 584 498 406

Bc. Bohumilu Ptáčkovou - 584 498 414

Bc. Aloise Popelku - 584 498 421

nebo se zastavte u nás na odboru - **budova Ipos, Karla Čapka 1147, 79001 Jeseník, 4. patro, blok A, kanceláře 403, 406 a 407.** Rádi vám poradíme a pomůžeme s vyřízením.

OSVZ MěÚ Jeseník

Kalendář akcí

26. 11. VÁNOČNÍ JARMARK A ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU U ZŠ

- od 15:00, rozsvícení stromu v 17:00

26.12. VÁNOČNÍ KONCERT ŽPS RADOST - od 14:30

- kostel sv. Jana Křtitele v horním Domašově

upřesnění na plakátech

XXVII. ročník. Vydává Obec Bělá pod Pradědem, Domašov 381, 790 85. IČO: 00302333
Tel.: 584 420 171, www.bela.cz. Registrace: MK ČR E 19873. Měsíčník. Periodický tisk územního samosprávného celku obce Bělá pod Pradědem. Náklad: 625 ks, do každé domácnosti zdarma. Příspěvky, připomínky a náměty podávejte do schránky Informačního centra, tel.: 584 452 834, mic@bela.cz nebo na OÚ, email: info@bela.cz, tel.: 584 420 171. Šéfredaktor: K.Sikorová(sia), PR=placená reklama. Tisk: Studio 4 s.r.o.
Uzávěrka 24.10. 2022. Vydáno 4. 11. 2022. Uzávěrka příštího čísla: začátek prosince.